
  
  

 

AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE FINALIZZATE 

ALL’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA, DEL 

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE BEVANDE CALDE, FREDDE E SNACK, MEDIANTE 

DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE SEDI DELLE SOCIETÀ DEL GRUPPO BRESCIA 

MOBILITÀ 

 

1. PREMESSE 

1.1. Brescia Mobilità S.p.A., (“Brescia Mobilità” e/o la “Società” e/o la “Concedente”), – avente 

sede legale in Brescia (BS) - 25135, via Leonida Magnolini, n. 3, (C.F. e P. I.V.A. 

02246660985), Tel. +39 030.3061.200, Fax +39 030.3061.004, posta elettronica certificata 

(P.E.C.) bresciamobilita@legalmail.it, indirizzo internet www.bresciamobilita.it – gestisce,  per 

conto del Comune di Brescia, (il “Comune”) tutti i servizi di mobilità urbana e persegue, nella 

sua mission, l’intento di favorire lo sviluppo della mobilità pubblica in un ambito di sostenibilità 

ambientale e di ricerca del benessere per i cittadini e clienti. 

1.2. Le diverse sedi direzionali ed operative del gruppo (sedi varie, parcheggi pubblici in struttura 

di proprietà o gestite da Brescia Mobilità e/o dalle società del Gruppo Brescia Mobilità), presso 

le quali opera il personale addetto a dare continuità ai numerosi e primari servizi erogati sul 

territorio (trasporto pubblico, parcheggi pubblici in struttura, impianti semaforici, portali accesso 

in ZTL, dispositivi di controllo della velocità e delle infrazioni semaforiche, car sharing e bike 

renting, servizi informatici e tecnologici asserviti al funzionamento di detti sistemi e delle 

società del gruppo, etc.), sono dotate di aree ristoro per il personale stesso, e in alcuni casi 

anche per eventuali ospiti/fornitori/utenti. 

1.3. Tali aree devono essere allestite con distributori automatici per la somministrazione di generi 

di ristoro (bevande calde e fredde, alimenti dolci e salati preconfezionati a lunga 

conservazione, gelati). 

1.4. Per tale ragione, la Società, con decisione a contrarre del 24.6.2024, n° 79 ha disposto di 

individuare un operatore economico qualificato del settore a cui affidare, in regime di 

concessione, il servizio di installazione, manutenzione e rifornimento dei distributori automatici 

stessi (il “Servizio” e/o la “Concessione”), previa indagine di mercato. 

mailto:bresciamobilita@legalmail.it
http://www.bresciamobilita.it/


  
  

 

1.5. Pertanto, con il presente avviso (l’”Avviso”), la Società intende avviare un’indagine di mercato, 

meramente esplorativa, volta ad acquisire manifestazioni di interesse prodromiche 

all'individuazione di operatori economici da invitare eventualmente alla successiva procedura, 

ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. e), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (il “D.Lgs. 

36/2023” e/o il “Codice”), (la “Procedura Negoziata”), nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento e trasparenza. 

1.6. La Concessione in oggetto è conforme alle specifiche tecniche e alle clausole contrattuali  

contenute nei criteri ambientali minimi (CAM) di cui al Dm. 6 novembre 2023, pubblicato in 

Gazzetta Ufficiale (G.U.) n. 282 del 02/12/2023, in vigore dal 31 marzo 2024, per l’affidamento 

dei servizi di ristoro con installazione e gestione di distributori automatici di bevande calde, di 

bevande fredde e merende (snack), di tipo a vetrina o a caduta (link 

https://gpp.mite.gov.it/Cam#CamInVigore).  

1.7. Tutti i soggetti interessati ed in possesso dei requisiti previsti nell’Avviso possono presentare 

istanza di manifestazione di interesse alla eventuale successiva Procedura Negoziata. 

1.8. La Concessione è costituita da un unico lotto poiché, tenuto conto dell’importo della procedura 

e della natura delle prestazioni, una gestione unitaria della stessa è ritenuta più efficiente dal 

punto di vista organizzativo per la Società. 

1.9. Il Responsabile Unico del Progetto, (il “RUP”), è il Dott. Graziano Marinoni; il Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto è il Geom. Marco Verità, (il “DEC”). 

 
2. OGGETTO DELLA CONCESSIONE 

2.1. La Concessione si articola nelle seguenti attività: 

(a) installazione e messa in funzione dei distributori automatici presso le sedi nella disponibilità 

della Concedente; 

(b) gestione, rifornimento, manutenzione ordinaria e straordinaria dei distributori automatici 

installati; 

(c) disinstallazione, rimozione e ritiro dei distributori, al termine della Concessione o, se 

richiesto dalla Concedente, nel corso del periodo contrattuale. 

https://gpp.mite.gov.it/Cam#CamInVigore


  
  

 

2.2. La descrizione delle prestazioni, le modalità di esecuzione, le caratteristiche dei distributori 

automatici richiesti, saranno definiti in sede di Procedura Negoziata, nel relativo capitolato 

tecnico della Concessione.  

 
3. DURATA DELLA CONCESSIONE 

3.1. La durata della Concessione è fissata in anni 5 (cinque), decorrenti dalla data di sottoscrizione 

del contratto, che assume valore di avvio dell’esecuzione del medesimo. 

3.2. La durata della Concessione non è prorogabile, salvo che per la revisione di cui all’art. 192, 

co.1, del Codice.  

 
4. VALORE STIMATO E IMPORTO MASSIMO STIMATO DELLA CONCESSIONE 

4.1. Ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 36/2023, il valore della Concessione viene definito in 

euro 387.500,00 (IVA esclusa), calcolato sul presunto fatturato totale del concessionario, 

determinato sulla base dei dati degli incassi del concessionario uscente (incasso 2023). 

4.2. Si precisa che l’importo di cui al punto precedente ha carattere puramente indicativo, non 

impegna in alcun modo la Concedente e non costituisce alcuna garanzia di corrispondenti 

introiti per il Concessionario, che assume interamente a proprio carico il rischio d’impresa 

inerente la gestione del Servizio, risultando anche determinanti le scelte strategiche e 

commerciali che verranno adottate dal Concessionario per la gestione del Servizio. Eventuali 

variazioni di qualunque entità non potranno dar luogo a rivalsa alcuna da parte del 

Concessionario in quanto rientranti nell’alea normale di tale tipologia contrattuale. 

4.3. Il canone minimo anno a base di gara, nella eventuale procedura negoziata, è pari ad euro 

10.500,00. Si applica il criterio del rialzo. 

 
5. DESCRIZIONE DEI LUOGHI DELLA CONCESSIONE 

I luoghi presso i quali dovranno essere installati i distributori automatici sono i seguenti, e potranno 

essere oggetto di variazione su richiesta della Concedente: 

SOCIETÀ INDIRIZZO 
NUMERO * 

DISTRIBUTORI 

TIPOLOGIA DI 

DISTRIBUTORI 



  
  

 

 

BRESCIA MOBILITÀ S.P.A. 

 

Via Magnolini 3, 

Brescia (BS) 

 

9 

3 snack  

4 bevande calde  

1 gelati  

1 bevande fredde 

 

BRESCIA TRASPORTI S.P.A. 

 

Via San Donino 30, 

Brescia (BS) 

 

8 

3 snack  

3 bevande calde  

1 gelati  

1 bevande fredde 

BRESCIA MOBILITÀ S.P.A. Via Buffalora 8, 

Brescia (BS) 

2 1 snack  

1 bevande calde 

BRESCIA MOBILITÀ S.P.A. Via Massimo 

d’Azeglio 4/a, Brescia 

(BS) 

1 1 macchina caffè 

a cialde 

BRESCIA MOBILITÀ S.P.A. Via preferita, 1 

Castenedolo (BS) 

2 1 snack  

1 bevande calde 

BRESCIA TRASPORTI S.P.A. 

stanza autisti centro storico 

Via XXIV Maggio, 

Brescia (BS) 

2 1 snack  

1 bevande calde 

 

BRESCIA MOBILITÀ S.P.A. 

cassa parcheggio Vittoria 

Piazza Vittoria 

Brescia (BS) 

2 1 snack  

1 bevande calde 

BRESCIA TRASPORTI S.P.A. 

stanza autisti 

Via Faustinella 29, 

Desenzano (BS) 

2 1 snack  

1 bevande calde 

* Si precisa che il numero e la tipologia di distributori automatici potrà subire variazioni nel corso 

dell’esecuzione della Concessione, su richiesta della Concedente. 
 

6. SOGGETTI CUI È RIVOLTO L’AVVISO, REQUISITI GENERALI E SPECIALI  

6.1. Potranno presentare manifestazione di interesse a partecipare alla eventuale successiva 

Procedura Negoziata gli operatori economici di cui all’art. 65 del Codice, secondo quanto 

disposto dagli artt. 67 e 68 del medesimo. 



  
  

 

6.2. Possono presentare manifestazione di interesse gli operatori economici che, al momento della 

presentazione dell’istanza, siano in possesso dei seguenti requisiti: 

(a) requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

(b) insussistenza di ogni altra situazione che determini l’esclusione dalle procedure di gara 

per l’affidamento di contratti pubblici e/o di ogni altra situazione che precluda la capacità 

a contrarre con la Pubblica Amministrazione e ad espletare l’Appalto secondo la norma-

tiva vigente ed applicabile in materia; 

(c) requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 del D.Lgs. 36/2023, ossia: 

I) iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 

o nel registro delle commissioni provinciali  per l’artigianato o presso i competenti 

ordini professionali per un’attività pertinente anche se non coincidente con l’oggetto 

dell’appalto; 

II) aver realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari approvati alla data di pubblicazione 

dell’Avviso, un fatturato globale pari almeno ad euro 465.000,00 (quattrocentoses-

santacinquemila/00); 

III) avere eseguito, nel triennio antecedente la data di pubblicazione dell’Avviso, con-

tratti analoghi a quello oggetto dell’Avviso, anche a favore di soggetti privati, per un 

valore complessivo minimo pari ad euro 465.000,00 (quattrocentosessantacinque-

mila/00). 

7. MODALITÀ, CONTENUTI E TERMINE DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  

7.1. Gli interessati ad essere invitati alla eventuale successiva Procedura Negoziata devono 

inoltrare a Brescia Mobilità apposita istanza di manifestazione di interesse secondo le 

modalità, i contenuti e i termini di seguito indicati. 

7.2. L’istanza di manifestazione di interesse dovrà essere redatta - preferibilmente secondo il fac-

simile “Allegato 1 - fac-simile manifestazione di interesse e relative dichiarazioni sostitutive” 

allegato all’Avviso - su carta intestata, datata e sottoscritta (con firma digitale o altra firma 

elettronica qualificata o firma elettronica avanzata) dal legale rappresentante dell’operatore 



  
  

 

che manifesta interesse o da un suo procuratore (allegando, in tal caso, idonea 

documentazione in corso di validità attestante il possesso dei necessari poteri di firma) e 

corredata di copia fotostatica del documento di riconoscimento, in corso di validità, del 

sottoscrittore. 

7.3. L’istanza di manifestazione di interesse di cui al precedente paragrafo, corredata dei necessari 

allegati, dovrà essere presentata entro e non oltre il termine perentorio delle ore 13:00 del 

giorno 9.7.2024, esclusivamente in via telematica attraverso il portale di e-procurement del 

Gruppo Brescia Mobilità, raggiungibile all’indirizzo http://bresciamobilita.albofornitori.net/, 

previa registrazione per l’ottenimento delle credenziali (il “Portale”); non saranno ammesse le 

istanze presentate o pervenute oltre il termine perentorio indicato o con modalità diverse da 

quelle indicate.  

7.4. Nella categoria “Manifestazioni di Interesse” sarà necessario selezionare la procedura in 

oggetto e, all’interno della sezione “Domanda di Partecipazione”, allegare l’istanza con cui 

l’operatore:  

(a) manifesta il proprio interesse ad essere invitato a partecipare alla eventuale successiva 

Procedura Negoziata; 

(b) dichiara i recapiti presso i quali ricevere le comunicazioni afferenti all’Avviso; 

(c) dichiara, mediante dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 

445/2000, il possesso dei requisiti di cui al precedente paragrafo 6.; 

(d) dichiara di aver preso conoscenza e di accettare integralmente ed incondizionatamente 

tutte le prescrizioni e le condizioni dell’Avviso e del Capitolato Tecnico;  

(e) dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice Etico e di Comportamento di 

Brescia Mobilità e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione del Gruppo Brescia 

Mobilità e successivi aggiornamenti, pubblicati sul sito internet www.bresciamobilita.it, 

sezione “Società Trasparente”, e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare o a 

far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabili, tali documenti, 

pena la risoluzione; 

(f) dichiara, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento 

2016/679/UE, di essere informato e di accettare che i dati personali raccolti saranno trattati 

http://bresciamobilita.albofornitori.net/
http://www.bresciamobilita.it/
bm710462
Textbox
15.



  
  

 

anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito dell’Avviso e della Procedura 

Negoziata. 

7.5. La Società si riserva la facoltà di verificare la veridicità dei dati riportati nell’istanza di 

manifestazione di interesse e di richiedere, in qualsiasi momento, la documentazione 

giustificativa. 

7.6. Tutta la documentazione trasmessa dovrà essere redatta in lingua italiana (o, se redatta in 

lingua straniera, dovrà essere corredata da traduzione in lingua italiana), priva di osservazioni, 

condizioni o riserve, e non dovrà recare, pena la nullità, cancellazioni, aggiunte o correzioni, salvo 

che non siano espressamente approvate con postilla firmata. 

7.7. Eventuali richieste di chiarimenti, formulate in lingua italiana, sul contenuto dell’Avviso 

potranno essere presentate mediante quesiti scritti da inoltrare, in via telematica attraverso il 

Portale di e-procurement del Gruppo Brescia Mobilità, entro le ore 13.00 del 5.7.2024. 

Superato tale termine, non sarà più possibile presentare ulteriori quesiti. Non otterranno 

riscontro le richieste di chiarimenti formulate oltre il termine perentorio indicato o con modalità 

diverse da quella indicata. Alle richieste si provvederà a darne risposta scritta nella sezione 

“Quesiti” e, se di interesse generale, a pubblicare in forma anonima del quesito e della relativa 

risposta (si precisa che il Portale di e-procurement non invia alcuna segnalazione in tal senso). 

 
8. PROCEDURA NEGOZIATA A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

8.1. A seguito del procedimento preselettivo finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse 

da parte di operatori economici interessati, Brescia Mobilità potrà invitare a partecipare alla 

eventuale successiva Procedura Negoziata gli operatori che abbiano presentato istanza di 

manifestazione di interesse secondo le modalità, i contenuti e i termini di cui al precedente 

paragrafo 7., e che siano in possesso dei requisiti di cui al precedente paragrafo 6. 

8.2. Sarà ammesso a partecipare alla eventuale successiva Procedura Negoziata anche l’unico 

operatore che abbia presentato valida manifestazione d’interesse. 

8.3. Non sarà ammessa la partecipazione alla eventuale successiva Procedura Negoziata di 

soggetti che abbiano fra loro rapporti di controllo e/o collegamento, anche di fatto, ai sensi 

dell’art. 2359 del Codice Civile. 

bm710462
Textbox
12 .



  
  

 

8.4. L’eventuale successiva Procedura Negoziata verrà gestita telematicamente attraverso il 

Portale di e-procurement del Gruppo, http://bresciamobilita.albofornitori.net/, previa 

registrazione per l’ottenimento delle credenziali (UserId e Password). 

8.5. Con riferimento alla Concessione, il criterio di aggiudicazione, nell’ambito della eventuale 

successiva Procedura Negoziata, sarà quello del minor prezzo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

50, co.4, del Codice, sulla base degli elementi di valutazione e di ponderazione che saranno 

specificamente indicati nella documentazione di cui alla eventuale successiva Procedura 

Negoziata. 

8.6. Dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario, la Concedente può procedere all’esecuzione 

anticipata del contratto; nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso 

delle spese, per le prestazioni eseguite su ordine del direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art 

50, co. 6, del Codice. 

 
9. NORME DISCIPLINANTI LA PROCEDURA TELEMATICA  

9.1. Il gestore del Portale telematico, Digital PA S.r.l., è il soggetto incaricato dalla Concedente alla 

esecuzione dei servizi di gestione e conduzione del Portale telematico e delle applicazioni 

informatiche necessarie al funzionamento del Portale telematico medesimo, assumendone 

ogni responsabilità al riguardo. Il gestore del Portale telematico è, in particolare, responsabile 

della sicurezza informatica, logica e fisica del Portale telematico stesso e riveste il ruolo di 

amministratore di Portale telematico e, comunque, è responsabile dell’adozione di tutte le 

misure stabilite dalle specifiche normative vigenti in materia di protezione dei dati personali. Il 

plico telematico contenente la documentazione trasmessa attraverso il portale sarà accessibile 

alla Concedente solo successivamente al termine per la presentazione della documentazione. 

Il plico telematico si intende “trasmesso” solo con l’invio definitivo, completo di ogni documento 

obbligatorio; il plico telematico non “trasmesso” non sarà visibile alla Concedente e, pertanto, 

si intenderà come non presentato. È onere del concorrente verificare il buon esito della 

trasmissione telematica dell’offerta. 

9.2. La chiusura dei termini per la presentazione della documentazione è effettuata 

automaticamente dal Portale telematico ed avviene alla data e all’ora indicate nella 

documentazione di gara; l’ora ufficiale è quella della piattaforma. Le operazioni effettuate 

http://bresciamobilita.albofornitori.net/


  
  

 

nell'ambito del Portale telematico si intendono compiute nell'ora e nel giorno risultanti dalle 

registrazioni di sistema. Il tempo del Portale telematico è sincronizzato sull'ora italiana riferita 

alla scala di tempo UTC (IEN), di cui al decreto del Ministro dell'industria, del commercio e 

dell'artigianato 30 novembre 1993, n. 591. La Concedente non assume alcuna responsabilità 

per la mancata partecipazione alla gara. Maggiori informazioni sul funzionamento della 

piattaforma sono disponibili nella sezione “Manuali - guide” presenti nell’homepage del portale 

(http://bresciamobilita.albofornitori.net). 

9.3. La Concedente non garantisce la continuità del servizio di gare on-line, né l’operatività e la 

compatibilità della Piattaforma telematica con i sistemi informativi hardware e software dei 

Concorrenti, così come non è responsabile per la disponibilità continua delle linee telefoniche 

e delle apparecchiature che i concorrenti utilizzano per presentare le offerte e/o partecipare 

alla richiesta di offerta on-line. 

 
10. PRIVACY 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento 2016/679/UE, si informa 

che i dati forniti saranno trattati da Brescia Mobilità esclusivamente per le finalità connesse all’Avviso e 

alla eventuale successiva Procedura Negoziata. Per l’informativa completa in materia di privacy, si 

rinvia al sito istituzionale www.bresciamobilita.it/privacy. 

 
11. ULTERIORI DISPOSIZIONI  

11.1. L’invio dell’istanza di manifestazione di interesse comporta l’accettazione integrale delle 

prescrizioni di cui all’Avviso ed al Capitolato Tecnico; i costi per la redazione dell’istanza di 

manifestazione di interesse sono e rimangono ad intero carico degli operatori interessati. 

11.2. L’Avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di istanze di manifestazioni d'interesse per 

favorire - nel rispetto dei principi di cui al Codice – la partecipazione e la consultazione del 

maggior numero di operatori potenzialmente interessati all’Appalto.  

11.3. La presentazione dell’istanza di manifestazione di interesse non vincola in alcun modo Brescia 

Mobilità ad invitare l’operatore alla eventuale successiva Procedura Negoziata per il 

successivo affidamento dell’Appalto o di affidargli direttamente lo stesso.  

http://bresciamobilita.albofornitori.net/
http://www.bresciamobilita.it/privacy


  
  

 

11.4. Brescia Mobilità si riserva la facoltà di prorogare il termine fissato per la presentazione delle 

istanze di manifestazione di interesse, qualunque sia il grado di avanzamento del 

procedimento. 

11.5. Con l’Avviso, pertanto, non è indetta alcuna procedura di gara bensì è prevista la mera 

formazione di un elenco di operatori economici idonei ad essere inviatati alla eventuale 

successiva Procedura Negoziata – qualora Brescia Mobilità decidesse di esperirla – senza, 

tuttavia, che ciò possa ingenerare alcun affidamento in merito al successivo eventuale invito; 

quindi, Brescia Mobilità si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto 

o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito all’indizione della Procedura Negoziata, 

senza che gli operatori che hanno manifestato interesse possano vantare alcuna pretesa in 

merito.  

11.6. Brescia Mobilità si riserva altresì di revocare l’affidamento, anche ad aggiudicazione avvenuta, 

qualora non si rendesse più necessario affidare il Servizio, senza che gli operatori che hanno 

manifestato interesse possano vantare alcuna pretesa in merito. 

 
12. PUBBLICITÀ 

L’Avviso è pubblicato sul sito internet del Gruppo 

https://bresciamobilita.albofornitori.net/list/tender/manifestazioni-interesse e sulla Piattaforma per la 

pubblicità a valore legale degli avvisi e degli esiti di gara (PVL) 

https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/, con scadenza il giorno 9.7.2024 alle ore 13:00. 

 

13.  ALLEGATI 

Costituiscono parte integrante e sostanziale dell’Avviso i seguenti allegati: 

1. Allegato 1 – fac-simile manifestazione di interesse e relative dichiarazioni sostitutive. 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO APPALTI 

Dott. Stefano Senatore 

(Documento Informatico Firmato Digitalmente) 

 

 

Per presa visione e autorizzazione a procedere nei termini e modalità sopra indicate 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

https://bresciamobilita.albofornitori.net/list/tender/manifestazioni-interesse
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/
bm710462
Textbox
15.



  
  

 

Dott. Graziano Marinoni 

(Documento Informatico Firmato Digitalmente) 

 


		2024-06-24T14:41:58+0200
	SENATORE STEFANO


		2024-06-24T15:08:13+0200
	MARINONI GRAZIANO




